
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 483 del 24/03/2023

OGGETTO: S.P. 1 SORBARESE. ENI S.P.A. REFINING & MARKETING S.P.A. 
DETERMINAZIONE N. 1826 DEL 29.11.2021 "AUTORIZZAZIONE 
ALL'INSTALLAZIONE DI N. 1 INSEGNA D'ESERCIZIO, BIFACCIALE, LUMINOSA, 
SU PALO, PERPENDICOLARE AL SENSO DI MARCIA COLLOCATA LUNGO IL 
FRONTE STRADALE E IMPIANTI PUBBLICITARI NON COLLOCATI LUNGO IL 
FRONTE STRADALE NEL RISPETTO DELLE PERCENTUALI DI CUI ALL'ART. 52 
DEL D.P.R. 495/92, ALLA PROGR. KM. 16+790 LATO SINISTRO, IN COMUNE DI 
SOLIERA". VOLTURA TITOLO AUTORIZZATIVO S.P.A. . 

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Con determinazione n. 1826 del 29.11.2021 prot. N. 38727/11-15-06/4394 del 29.11.2021 è stata rilasciata 
l’autorizzazione avente il seguente oggetto: “S.P. 1 SORBARESE. ENI S.P.A. REFINING & MARKETING S.P.A. 
AUTORIZZAZIONE ALL’INSTALLAZIONE DI N. 1 INSEGNA D’ESERCIZIO, BIFACCIALE, LUMINOSA, SU 
PALO,  PERPENDICOLARE  AL  SENSO  DI  MARCIA  COLLOCATA  LUNGO  IL  FRONTE  STRADALE  E 
IMPIANTI  PUBBLICITARI  NON  COLLOCATI  LUNGO  IL  FRONTE  STRADALE  NEL  RISPETTO  DELLE 
PERCENTUALI DI CUI ALL’ART. 52  DEL D.P.R. 495/92, ALLA PROGR. KM. 16+790 LATO SINISTRO, IN 
COMUNE DI SOLIERA. IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SOSTITUISCE I  PRECEDENTI PROT. N. 16498 
DEL 08.05.2018 E PROT. N. 38797 DEL 17.10.2018”; 

Sono pervenute a questo Servizio il 23/12/2022, assunte a prot. il 29.12.2022 ai nn. 44815 e 44816/11-15-
05/4394/2022, le istanze con le quali la Società ENI S.P.A. con sede in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, Codice 
Fiscale 00484960588, ha chiesto per mezzo della società PRINTABLE S.R.L., con sede ad Assago (MI) in Via Enrico  
Fermi n. 2, Partita IVA 02422760419, la voltura a favore di ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.P.A. (Codice Fiscale 
11403240960 - società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di ENI S.P.A.) con sede in 
Roma, del provvedimento sopra citato, in seguito a conferimento di ramo d’azienda; 

Per  il  completamento dell’istruttoria,  con nota prot.  N. 5928/11-15-06/4394 del  20.02.2023,  ai  sensi  della  
Legge 241/90 lo Scrivente Servizio ha richiesto integrazioni ad ENI S.P.A. assegnando un termine di 10 (dieci) giorni  
per l’invio delle stesse e comunicando contestualmente la sospensione del procedimento; 

Con PEC pervenuta in data 15.03.2023 ed assunta a prot. N. 9410/11-15-06/4394 del 15.03.2023, la società 
incaricata PRINTABLE S.R.L. ha trasmesso all’ufficio scrivente per conto di ENI S.P.A. le integrazioni richieste; 

Preso atto che la subentrante Società ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.P.A. ha sede in Roma, Via Giorgio 
Ribotta  n.  51,  così  come  formalmente  comunicato  con  la  nota  appena  sopra  richiamata  a  rettifica  di  quanto 
erroneamente indicato nelle istanze assunte a prot. N. 44815/11-15-06/4394 e N. 44816/11-15-06/4394 del 29.12.2022;

Esaminata la documentazione integrativa pervenuta; 
Effettuata  l’istruttoria  amministrativa  di  competenza  e  rilevato  che  non  sussistono  motivi  ostativi 

all’accoglimento dell’istanza;
Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive  modificazioni  ed  

integrazioni, agli articoli 23 e 26 disciplina le modalità di installazione della pubblicità a margine strade e sui veicoli, la  
competenza per le autorizzazioni e le concessioni e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 
n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli da 47 a 57 disciplina la pubblicità sulle strade e sui veicoli;



Determinazione n. 483 del 24/03/2023 pag. n. 2

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico, 
all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo canone patrimoniale 
della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive 
modifiche adottate con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per 
il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

In  particolare,  l’art.  44  –  comma  6  -  del  soprarichiamato  Regolamento  Provinciale  stabilisce  che 
“l’autorizzazione che si intende trasferire mantiene inalterate le prescrizioni previste dall’autorizzazione originaria,  
compresa la scadenza della stessa; l’autorizzazione con l’indicazione del nuovo titolare si intende pertanto rilasciata  
per il periodo residuale”;

Reso noto che i dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia nella 
Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria Teresa 
Pacchioni,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Trasporti  e  Concessioni  –  Area  Tecnica  –  Servizio 
Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;

Visto  quanto  disposto,  relativamente  alle  competenze  dei  Dirigenti,  dall’art.  107,  comma 3,  del  D.  Lgs.  
18.08.2000 n. 267  e dall’art. 43 dello Statuto dell’Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le 
competenze di altri Enti od Amministrazioni,

DETERMINA

di procedere alla voltura del provvedimento Determinazione n. 1826 del 29.11.2021 prot. N. 38727/11-15-06/4394 
del 29.11.2021, in seguito al conferimento di ramo d’azienda di ENI S.P.A. DIVISIONE REFINING & MARKETING 
ad  ENI  SUSTAINABLE  MOBILITY  S.P.A.  (società  con  socio  unico  soggetta  all’attività  di  direzione  e 
coordinamento di ENI S.P.A.) con sede in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 51, Codice Fiscale 11403240960.
Il presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale della Determinazione n. 1826 del 29.11.2021,  
prot. N. 38727/11-15-06/4394 del 29.11.2021, che rimane valida in ogni sua parte fino al 29.11.2024 ed alla quale 
dovrà essere allegato.

BOLLO
Imposta di bollo assolta in modo virtuale. Autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di  

Modena – Ufficio Territoriale di Modena prot. n. 15224 del 4.3.2015
INFORMATIVA DELLA PRIVACY

Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  l’Ente  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di 
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito 
internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena,  
nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 
41121.

L’Ente Provincia di  Modena ha  designato quale Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  società  Lepida 
S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero  051/6338860 .

L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori  d’Area  in  cui  si  articola  
l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle 
articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  dell’Emilia 

Romagna entro sessanta giorni  dalla  data  di  comunicazione  o di  notificazione,  oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	BOLLO

